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Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PER SHERBIMIN CIVIL T KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO
A.nr.723/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés—Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i
pérbéré nga: Malsore Gashi-Bajraktari-kryetare, Lela Petkovic dhe Eshref Shabani-anétaré dhe Ardita
Perguku-Shyti-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional né cilésing e procesmbajtéses, kané
shqyrtuar ankesén me numér A.nr.723/2018 t& datés 08.11.2018 t& parashtruar nga ankuesi Taulant
Tahirsylaj me adresé Rruga “Holgen Petersen”, p.nr., Hyrja I banesa nr.10, né Komunén e Prishtinés ,
kundér Vendimit me Nr. KZKA-16/2018 t& datés 12.10.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave t& Agjencisé Kosovare te Privatizimit , né géshtjen juridike “ndérprerje e marrédhénies
s& punés” né shérbimin civil nga Komisioni Disiplinor, duke vepruar n& pajtim me nenin 6 paragrafin 1
nénparagrafin 1.1, nenin 16 dhe nenin 18 paragrafin 1 nénparagrafin 1.2 dhe 1.6 t& Ligjit Nr. 06/L-048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés , né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur me datén 21.12.2018, mori keté:

VENDIM

I SHFUQIZOHET Vendimi me Nr. KZKA-16/2018 t& datés 12.10.2018 i Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&€ Agjencisé Kosovare te Privatizimit dhe Vendimi me Nr.
prot: 6852 i datés 21.09.2018 i Komisionit Disiplinor t& Agjencisé Kosovare te Privatizimit
lidhur me rastin e ankuesit Taulant Tahirsylaj.

II. OBLIGOHET Komisioni Disiplinor i Agjencisé Kosovare te Privatizimit, q& brenda afatit prej
15 ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, #& béjé rishqyrtimin e rastit t& ankuesit Taulant

Tahirsylaj.

II.  Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

IV. Vendimi hyn né fuqi ne ditén e nénshkrimit nga ana e Kryetarit t& Kolegjit.

Arsyetim

Ankuesi Taulant Tahirsylaj, i punésuar me akt emérim n& Agjenciné Kosovare t€ Privatizimit né
pozitén “Zyrtar pér operacione dhe administrim te aseteve”, né bazg te vendimit me Nr. prot: 6852 t&
datés 21.09.2018 t& Komisionit Disiplinor, te Agjencisé Kosovare te Privatizimit, i €shté ndérpreré
marrédhénia e punés me ané t& shkarkimit, duke u bazuar né elementet e Aktgjykimit t& Gjykatés s&
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Apelit me numér PAKR.nr.243/2018, sipas t& cilit ankuesi &shté dénuar pér veprén penale t&
“Mashtrimit né tentativé” e parashikuar me nenin 335, paragrafi 2 lidhur me nenin 28 t& Kodit Penal t&
Republikés se Kosovés, né bazé t& cilit &shté dénuar me gjobé n& shumén prej 2000 (dy mij€) euro dhe
me dénim me burgim ne kohé&zgjatje prej gjashté (6) muajve, i cili dénim me burgim nuk do t&
ekzekutohet nése né afatin prej njé (1) viti nuk kryen vepér tjetér penale.

Ankuesi i pakénaqur me Vendimin e Komisionit Disiplinor me Nr. 6852 t& datés 21.09.2018, mé daté
04.10.2018 ka parashtruar ankesén mé Nr. Prot.7689 né Komisionin pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe
Ankesave t& Agjencisé Kosovare te Privatizimit.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Agjencisé Kosovare te Privatizimit, m& datén
12.10.2018 ka nxjerr Vendim me Nr.KZKA-16/2018, Prot.7689 AV, me t& cilin ka refuzuar si t€
pabazuar ankesén e datés 16.02.2018, t& parashtruar nga ankuesi Taulant Tahirsylaj dhe duke 1€n& n&
fugi vendimin me numér te protokollit 6852, te datés 21.09.2018, te Komisionit Disiplinor te Agjencisé

Kosovare te Privatizimit.

Ankuesi i pakénaqur me Vendimin me Nr. Prot. KZKA-16/2018, Prot.7689 AV t& datés 12.10.2018 t&
Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Agjencisé Kosovare te Privatizimit, brenda
afatit ligjor konform nenit 12 t& Ligjit Nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés t& Shérbimit
Civil t& Kosovés, me daté 08.11.2018 parashtron ankesén me numér protokolli 6673/2018 n& Késhillin

e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, m& datén 09.11.2018 kérkesén pér pérgjigje né
ankesén e ankuesit, e ka proceduar tek Agjencia Kosovare e Privatizimit. Me dat& 12.04.2018, Ké&shilli
ka pranuar pérgjigjen né ankesé nga Agjencia Kosovare e Privatizimit, me shkresat e bashkéngjitura t&

1éndés (fage 1-45).

Administrimi i provave: Kolegji pér marrjen e vendimit meritor administroj kéto prova: Ankesén me
numér protokolli 6673/2018 t& datés 08.11.2018 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Plotésim ndryshim ankesa e ankuesit e datés 15.11.2018;
E-maili zyrtar i datés 12.10.2018; Vendim i datés 12.10.2018, me numér Nr.KZKA-16/2018, i
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave, i Agjencisé Kosovare te Privatizimit; Ankes¢ e
ankuesit e datés 04.10.2018, me numér Nr.7689, ne Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave; Vendim i datés 21.09.2018, me numér 6852, i Komisionit Disiplinor te Agjencisé Kosovare
te Privatizimit; Aktgjykim i Gjykatés se Apelit i datés 18.06.2018, me numér PAKR.nr.243/2018;
Pérgjigja né ankesé e datés 14.11.2018; E-maili zyrtar i datés 13.09.2018; Njoftim i datés 17.09.2018;
Procesverbal i Komisionit Disiplinor i datés 18.09.2018; E-maili zyrtar i datés 21.09.2018; Vendim i
datés 12.10.2018, i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave; Akt emérim i ankuesit i datés

04.08.2016.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtjeje ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
léndés t& parashtruara nga palét dhe ka vértetuar se ekziston baza ligjore qé rasti i ankuesit t€ kthehet né
rishqyrtim né Komisionin Disiplinor t& Agjencisé Kosovare t&€ Privatizimit, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, shqyrtoi pretendimet ankimore t& ankuesit i cili pretendon g&
vendimi i Komisionit Disiplinor &shté marré né kundérshtim me dispozitat ligjore né fuqi pasi q&
dénimi me burgim &shté shndérruar né dénim me gjobé si dhe nuk &ésht€ ftuar fare n€ seancé t&
Komisionit disiplinor kur &shté vendosur pér marrédhenien e tij t& punés. Ai po ashtu, ka pretneduar se
sipas nenit 100 t& Kodit Penal t& Republikés s¢ Kosovés, shprehimisht &shté pércaktuar se: “ Pasojat
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Juridike té dénimit nuk krijohen kur kryersit i shqiptohet gjoba, dénimi me kusht apo vérejtja gjyqésore
ose rastet kur kryersi lirohet nga dénimi”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se edhe né Vendimin me Nr. KZKA-16/2018 t&€ datés
12.10.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Agjencis¢ Kosovare t&
Privatizimit dhe té¢ Vendimit me Nr. prot: 6852 i daté€s 21.09.2018 t& Komisionit Disiplinor t&
Agjencisé Kosovare t& Privatizimit &shté konstatuar se “vepra penale dhe elemntet e saj, me té cilin
dénohet zyrtari né fjalé ndérlidhen drejtpérdrejté me detyrat e punés sé tij né Agjenciné Kosovare té
Privatizimit dhe rrjedhimisht kéto elemente té veprés penale pérbéjné edhe elementet e shkeljeve dhe
parimeve dhe rregullave administartive”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se edhe nga Gjykata Themelore éshtg ricilésuar vepra
penale e marrjes sé ryshfetit né vepér penale t& mashtrimit dhe nga Gjyakta e Apelit &shté konstatuar né
aktgjykim se: ... gjykata e shkallés sé paré drejté ka vendosur kur té njéjtit i ka liruar nga akuza
péraférsisht pér té njéjtat arsye pér té cilat kjo gjykaté ricilésoi vepren penale té Marrjes se ryshfetit
né vepér penale té Mashtrimit, pér faktin se nuk jané pérmbushur kushtet e kryerjes sé késaj vepre
penale pasi té akuzuarit nuk jané persona zyratr né ATK dhe késhtu nuk kané shfrytézuar detyrat
dhe autoritetin e tyre zyrtar, nuk kané tejkalaur kompetencat e tyre apo mospérmbushjen e detyrave
Zyrtare té tyre pasiqé té akuzuarit nuk kané pasur autorizime ¢ tilla ngase si¢ e cek edhe vet gjykata
e shkallés sé paré pér kété ¢éshtje vendos ATK-ja dhe jo AKP-ja gjégjésisht nuk kané mundur té
shpérdorojné detyren zyratre pér té cilén nuk kané qené té autorizuar pasi té njéjtit nuk kané punuar
né ATK e qé po té kishin punuar aty atéheré edhe do té pémbusheshin kushtet pér veprén penale nga
neni 422 par.1 té KPRK-sé. Prandaj, me té drejté gjykata e shkallés sé paré té njéjtit i ka liruar nga
akuza pér ¢cka edhe kjo gjykaté pajtohet”. Pradaj, kolegji konstaton se Komisioni Disiplinor me rastin
e rishqyrtimit t& kétij rasti disiplinor duhet t&€ vlerésoj se ku &shté mbéshtetur kur ka konstatuar se
“vepra penale dhe elemntet e saj, me té cilin dénohet zyrtari né fjalé ndérlidhen drejtpérdrejté me
detyrat e punés sé tij né Agjenciné Kosovare té Privatizimit dhe rrjedhimisht kéto elemente té veprés
penale pérbéjné edhe elementet e shkeljeve dhe parimeve dhe rregullave administartive”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimin ankimor t& ankuesit se Komsioni
Disiplinor ka vepruar n& kundé&rshtim me dispozitat e Rregullores Nr. 04/2011 pé&r Procedurat
Disiplinore pasi q& nuk ju ka mund&suar ankuesit t& deklarohet para Komisionit dhe konstaton se
géndron ky pretendim ankimor, prandaj Komisioni Disiplinor me rastin e rishqyrtimit &sht& i obliguar
ta ftoj né seancé disiplinore ankuesin dhe t’i mundésohet t& dégjohet dhe ti paraqesé provat,
respektivisht t’i mbrojé t& drejtat e tij nga marrédhénia e punés para komisionit disiplinor, ashtu si¢
pércaktohet me nenin 12 paragrafin 3 nén paragrafin 3.3 dhe nenin 13 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1
t& Rregullores Nr. 04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se Komsioni Disiplinor duhet t& shqyrtoj drejté gjendjen
faktike dhe juridike lidhur me rastin disiplinor, duke marr parasysh nenin 63 paragrafin 1, 2, 3 dhe 4 si
dhe dispozitat tjera pérkatése t& Ligjit Nr. 03/L.~149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar q¢ Komisioni p&r Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave i Agjencionit Kosovar te Privatizimit, me rastin e nxjerrjes s€¢ Vendimit me Nr.KZKA-
16/2018, Prot.7689 AV, 12.10.2018, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L—149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative dhe Rregullores Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjedhjes s¢ Kontesteve dhe Ankesave né
Shérbimin Civil, sepse nuk ka vértetuar drejt& gjendjen faktike.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave t& 1éndés dhe
provave t& ofruara nga palét, si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv
té kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t&€ Ké&shillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligjshém mund t& iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, Gjykatén
Themelore n€ Prishtiné/Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh
nga dita né€ t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon

ekzekutimin e kétij vendimi.

s h‘]lu Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
) Lénda me numér A.nr.723/2018.

Ardit
12

#l/' cesm

Vendimi i dérig’bhet.
e Ankuesit, Taulant Tahirsylaj;
e Drejtorit Menaxhues né Agjencing€ Kosovare t& Privatizimit;
e Drejtores se Burimeve Njerézore né Agjenciné Kosovare te Privatizimit dhe

e Arkivit t¢ KPMSHCK-sg.
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